
最高裁秘書第74号

令和4年2月3日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村
』

司法行政文書開示通知書

令和3年12月28日付け（令和4年1月4日受付，第030843号）で申出

のありました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしました

ので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

最高裁判所事件月表（令和3年11月分）

2 開示の実施方法

(片面で3枚）

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 (3264) 5652 (直通）



1．最高裁判所事件月表 （民事）
令和3年11月分 訟廷事務室統計係

上告(オ） 。 （行ツ)欄の上段は旧法事件数で，中段は新法事件数で，いずれも外数であり，下段（ ）数値は，並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理（受） ． （行上）欄の中段（ ）数値と特別抗告（ク） ． （行ト）欄の下段（ ）数値は，並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理（受） ． （行上）欄の新受の下段（ ）数値は，係属事件の内で， 当月受理決定のされた事件数であり，既済・未済の下段は，受理決定のあった事件数で内数である。

〔 〕数値は分配替え， （ ）数値は大法廷回付があった事件で新受計・既済計に含まれない。

(令和3． 12．20訟統印）注

新 受

大法廷 ｜
’
第一小法廷 第二小法廷 第三ﾉI,法廷 計

既 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷
今
Ｌ
’

一
迂
回

未 済

大法廷 第一'1,法廷 第二小法廷 流三小法廷 計

1月からの累計

新受 既済

総 数 181 170 183 534 133 163 188 484 4 527 641 639 1811 5962 5733

民事総数 165 153 170 488 129 127 170 426 442 553 532 1527 5144 4953

特別上告(テ）

うち少額異議

1 2 2 5 1 4

(1)

4 9

(1)

2 2 2 6 56

(2)

62

(2)

(旧法）

上告(オ） （新法）

(並行）

53

(48）

47

(45）

52

(47）

152
■B■●｡■■｡■凸｡■＆■●B■■b■■b■CG■▲LaGLa凸■●｡■

(140)

卜■凸▲■｡L■｡B■心｡⑪｡■旬P■■Fqp■旬P■旬p■9

39

(38）

43

(34）

57

(51)

139
qGF■p■旬P■●ゆ■旬P■旬P■◆p■守寺■◆bqP■●P■qひ■勺9

(123）

､◆｡｡◆p●L■｡b■a4b印*■旬P■叩F■qF■gU

113

(107)

153

(147）

153

(144)

419

(398）

1517

(1358）

1484

(1311)

上告受理

(受） （並行）

(受理決定）

■。b■。▲■●●■。。■。b■●▲■■▲■。◆■■4■。a■

64
a■●b■■▲■凸今■巳申曲■｡｡■｡b●4凸■｡L凸今■｡●●

(48）

57

(45）

63

(47）

(1)

184

(140)

(1)

46

(38）

47

(34）

69

(51)

(1)

162

(123）

(1)

157

(107）

218
■■■■●■■●■■●■●■■●■■●■■■■●■■●■｡■q

(148）

(1)

202
旬旬■旬旬■■■■gB■■ﾛ●■F■■｡■ザ｡■●｡｡B■■

(145）

(1)

577
F■P■旬■■▽pqbb◆●q◆｡q色色■も■abbaba

(400）

(2)

1883
卜■GB■Bbaba8■■■■■■■■■▲■qB■B■●｡

(1358）

(19)

1787
｡■abaGba■Ba■■■■■●凸■■B■今｡●B■■■q

(1317）

(28）

再審(訴訟)(ヤ） 1 1 1 2 3 11 10

特別抗告(ク）

(並行）

40
▽PC？■旬p■qF■9Fp■旬｡■■F旬守り■旬｡■ザ■旬q旬

37 41

(1)

118

(1)

39 31 34
b■①baB■aba4■●■｡●心｡■B■▲B■今■■。L■G

（1）

104
▲B■◆■凸L■｡L■■L■｡B■■｡■心■■▲■■●■凸▲■坐■▲L■

(1)

■｡■凸｡■■■■■■■a｡■■｡■◆■●B■■＆■■｡。

49
｡■4｡■▲｡■▲■■△■。B■｡L■▲L■鼻baG■●B■

（1）

弱
》
③

■■■■●■■■■■■■■》

50

(1)

155

(5)

1119
､｡Fpq■｡？■▽pqP■守り旬P■守り｡F■qFq？■

(8)

1138
P■旬P■むけ■サP■旬｡■●p■P■旬P■旬○句▽■旬P■

(13)

許可抗告(許） 1 1 2 1 1 1 4 1 6 15 24

再審(抗告)(ヤ） 1 5 4 10 1 2 “ 3 86 99 97 282 331 236

民事雑(マ） 6 4 6 16 3 2 3 8 33 21 25 79 212 212

行政総数 16 17 13 46 4 36 18 58 4 85 88 107 284 818 780

特別上告(行テ）

(旧法）

上告(行ツ） （新法）

(並行）

5

(5)

4

(4)

5

(4)

14

(13)

凸｡■▲■●●■■L■｡B■与ら■▲■■God｡｡abo4b

1
pq◆①■◆凸｡｡⑤可●凸③●中旬◆p①◆｡｡◆曲●◆■CLC

(1)

16
■◆凸印ゆゆ句色白◆p○◆■｡◆■｡eq◆寺■◆Pq？■4F■q

(14）

7
■qp｡●pqP■●Pq◆｡旬令●qひ■旬①申守寺■旬ひ■勺ゅ

(5)

24

(20)

1
寺■旬P■qpq●F■■F■｡｡｡守P｡◆■令｡●◆｡■＊

（1）

16

(14）

14

(8)

27
寺■旬P与旬■qppqrpq？■旬P■旬｡■守り■ザ｡UPU

(23）

58
ザP｡『■旬｡qザp■r■守P｡『■旬P■守寺■旬P｡●甲

(46）

257

(216）

264

(228）

上告受理

(行上） （並行）

(受理決定）

7

(5)

(1)

8
■q守り年｡｡『p■P■旬F■旬F■■F■■｡■g■■■｡■■｡

(4)

5

(4)

20
『■■F■■p■■■■｡■9F■■｡■■■｡●■■P■■P■■F■■■｡け

(13)

(1)

■■■ﾛ■■■■■F■口｡■●■■p■｡｡■■｡｡■■■■■

1

(1)

17

(14）

9

(5)

27

(20)

3

(3)

(3)

23

(14)

(1)

21

(8)

(O)

35

(23）

1

82

(48）

(5)

334

(216）

(15)

349
a■●●■｡b■｡B■■凸■凸｡■B■●｡■aba4■●▲

(226）

(12)

再審(訴訟)(行ナ）

特別抗告(行ト）

(並行）

｡｡dbodL■｡L■dL｡▲Lo●心■■色白4e■｡e■●

3
■4G句*P■旬P●■P■qUPqrF■P■旬ppq寺勺PPP｡

3
■●寺qP●q○句p■■r■■『■■旬■■■■gp■gB■｡■●

3 9 2 3
●●■●F■◆■●ひ■◆ひ■▽p○ザ■旬P■旬F●9F｡■■旬1

2
旬仔■●｡■■●■け｡■p●■F●■■｡■■■■■■■■■■■1

7 3 5 6 14 81

(1)

78

(1)

許可抗告(行う） 3 4

再審(抗告)(行ナ） 1 1 39 36 31 106 110 68

行政雑(行二） 2 2 4 12 8 24 33 17



2． 最高裁判所事件月表 （刑事）
令和3年l l月分

の既済区分罰

(注1） 刑事に関する計上数は，すべて人員である。

(注2） 2．最高裁判所事件月表（刑事）中未済の（ ）数値は，上告受付時に被告人の
身柄が勾留中のもので内数である。

(注3） 10月新受の「刑事雑」事件が1名増えたため，新受累計が1増となっている。

利

新 受

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

既 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

未 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

1月からの累計 ．

新受 既済

総 数 98 116 109 323 78 114 92 284 (41) 139 (50) 185 (57) 159 (148) 483 3861 3904

訴
訟
事
件

総 数

上
告
審

第一審判決に対寸･るも
の

うち殿判例閣年

控訴審判決に対するも
の

うち鮫判倒閣が

非常上告

再 審

59

59

4

51

51

5

60

60

7

170

170

16

29

29

7

59

59

7

47

47

7

135

135

21

(41) 116

(41) 116

(11) 13

(50) 127

(50) 127

(17） 21

(57) 135

(57） 135

(14) 15

(148) 378

(148) 378

(42） 49

1679

1679

164

1723

1723

157

三惇

総 数

再審請求

上告受理申立て

法廷惇の秩序雄持に関す-る
法律に盛づく特別抗告

39 65

1

49

1

153

1

I

49 55

2

1

45

1

149

2

2

23

3

58

8

24

3

105

14

2182

37

17

2181

29

17

岬
訟
事
件
以
外
の
車

判決訂正申立て

特別抗告申立て

医療観察再抗告

費用補価諦求

{燕諏諏扇一

27

I

26

1

27

1

80

3

28

1

23

1

29

1

80

3

13

2

17

1

12

1

42

4

6

1036

28

6

1035

25

1

件 刑率補償諭求

訴訟費用免除申立て

刑事雑

没収の鋭利の取Y、し上f『

郡件

2

9

1

36

5

15

8

60 20

6

22

2

12

8

54

2

3

1

31

3

5

6

39

82

976

84

984

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

I羊
総 数 41 63 68 172

事
上
牛

判 決

決 定 41 63 68 172
に1

その他

犀
総 数 47 64 78 189

｜
事
受
理

判 決

決 定

その他

47 64

1

77

1

188

刑
事
上
坐

総 数

判 決

決 定

29 7

25 7

59 7

50 6

471 7
1
1

1

431 7

135

118

21

20
ロ

その他 41 9 1 41 17 1



4． 上告既済事件の審理期間表
令和3年l l月分

総
数

受 理 年 度 別

３
年

2

年

元
年

０

年

３ ９

年

２

年

８２

審 理 期 間 別

2月

以内

3月

以内

6月

以内

1年

以内

2年

以内

3年

以内

5年

以内

5年を

超える

も の

民
事
上
告

総 数

大法廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

172

41

63

68

169

39

63

67

3

2

1

90

26

33

31

39

3

16

20

32

9

11

12

9

2

3

4

2

1

1

民
事
受
理

総 数

大法廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

189

47

64

78

185

45

64

76

4

2

2

86

27

25

34

43

6

18

19

44

10

17

17

13

3

4

6

3

1

2

刑
事
上
告

総 数

うち裁判貝関与

大法廷

うち栽判員関与

第一小法廷

うち裁判口関与

第二小法廷

うち裁判員関与

第三小法廷

うち裁判員関与

135

21

29

7

59

7

47

7

134

21

29

7

58

7

47

7

1

1

45

5

7

15

2

23

3

59

8

14

2

31

5

14

1

29

8

8

5

12

9

3

1

1

1

1


