

最高裁秘書第74号

令和4年2月3日

林弘法律事務所

弁護士 山 中 理 司 様

最高裁判所事務総長 中 村



司法行政文書開示通知書

令和3年12月28日付け（令和4年1月4日受付、第030843号）で申出のありました司法行政文書の開示について、下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

最高裁判所事件月表（令和3年11月分）（片面で3枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課 秘書課（文書室）電話03（3264）5652（直通）

1. 最高裁判所事件月表(民事)

令和3年11月分

訟廷事務室統計係

新受・既済・未済別 法廷別	新 受					既 済					未 済					1月からの累計		
	事件別	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	新受	既済
総 数		181	170	183	534		133	163	188	484		4	527	641	639	1811	5962	5733
民事総数		165	153	170	488		129	127	170	426		442	553	532	1527	5144	4953	
特別上告(テ)		1	2	2	5		1	4	4	9		2	2	2	6	56	62	
うち少額異議							(1)			(1)						(2)	(2)	
(旧法)																		
上告(オ)	(新法)	53	47	52	152		39	43	57	139		113	153	153	419	1517	1484	
	(並行)	(48)	(45)	(47)	(140)		(38)	(34)	(51)	(123)		(107)	(147)	(144)	(398)	(1358)	(1311)	
上告受理		64	57	63	184		46	47	69	162		157	218	202	577	1883	1787	
(受)	(並行)	(48)	(45)	(47)	(140)		(38)	(34)	(51)	(123)		(107)	(148)	(145)	(400)	(1358)	(1317)	
	(受理決定)			(1)	(1)				(1)	(1)			(1)	(1)	(2)	(19)	(28)	
再審(訴訟)(ヤ)				1	1							1		2	3	11	10	
特別抗告(ク)		40	37	41	118		39	31	34	104		49	56	50	155	1119	1138	
	(並行)			(1)	(1)				(1)	(1)		(1)	(3)	(1)	(5)	(8)	(13)	
許可抗告(許)			1	1	2				1	1		1	4	1	6	15	24	
再審(抗告)(ヤ)		1	5	4	10		1		2	3		86	99	97	282	331	236	
民事雑(マ)		6	4	6	16		3	2	3	8		33	21	25	79	212	212	
行政総数		16	17	13	46		4	36	18	58		4	85	88	107	284	818	780
特別上告(行テ)																		
(旧法)																		
上告(行ツ)	(新法)	5	4	5	14		1	16	7	24		1	16	14	27	58	257	264
	(並行)	(5)	(4)	(4)	(13)		(1)	(14)	(5)	(20)		(1)	(14)	(8)	(23)	(46)	(216)	(228)
上告受理		7	8	5	20		1	17	9	27		3	23	21	35	82	334	349
(行ヒ)	(並行)	(5)	(4)	(4)	(13)		(1)	(14)	(5)	(20)		(3)	(14)	(8)	(23)	(48)	(216)	(226)
	(受理決定)	(1)			(1)							(3)	(1)	(0)	1	(5)	(15)	(12)
再審(訴訟)(行ナ)																		
特別抗告(行ト)		3	3	3	9		2	3	2	7		3	5	6	14	81	78	
	(並行)															(1)	(1)	
許可抗告(行フ)																3	4	
再審(抗告)(行ナ)		1			1							39	36	31	106	110	68	
行政雑(行ニ)				2	2							4	12	8	24	33	17	

注 上告(オ)・(行ツ)欄の上段は旧法事件数で、中段は新法事件数で、いずれも外数であり、下段()数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

(令和3.12.20 訟統印)

上告受理(受)・(行ヒ)欄の中段()数値と特別抗告(ク)・(行ト)欄の下段()数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理(受)・(行ヒ)欄の新受の下段()数値は、係属事件の内で、当月受理決定のされた事件数であり、既済・未済の下段は、受理決定のあった事件数で内数である。

()数値は分配替え、()数値は大法廷回付があった事件で新受計・既済計に含まれない。

2. 最高裁判所事件月表（刑事）

令和3年11月分

事件別 新受・既済・未済別 法廷別	新受					既済					未済					1月からの累計					
	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	新受	既済				
総数		98	116	109	323		78	114	92	284		(41)	139	(50)	185	(57)	159	(148)	483	3861	3904
総数	59	51	60	170		29	59	47	135		(41)	116	(50)	127	(57)	135	(148)	378	1679	1723	
第一審判決に対するもの うち裁判員問合																					
控訴審判決に対するもの うち裁判員問合	59	51	60	170		29	59	47	135		(41)	116	(50)	127	(57)	135	(148)	378	1679	1723	
非常上告	4	5	7	16		7	7	7	21		(11)	13	(17)	21	(14)	15	(42)	49	164	157	
再審																					
総数		39	65	49	153		49	55	45	149		23	58	24	105	2182	2181				
再審請求			1		1			2		2		3	8	3	14	37	29				
上告受理申立て				1	1			1	1	2								17	17		
法廷等の秩序維持に関する法律に基づく特別抗告																					
判決訂正申立て																			6	6	
特別抗告申立て	27	26	27	80		28	23	29	80		13	17	12	42	1036	1035					
医療觀察再抗告	1	1	1	3		1	1	1	3		2	1	1	4	28	25					
費用補償請求																			1		
上訴費用補償請求のあったもの																					
刑事補償請求																					
訴訟費用免除申立て	2	1	5	8		6	2	8			2	1	3	6	82	84					
刑事雜	9	36	15	60		20	22	12	54		3	31	5	39	976	984					
改収の裁判の取消し上告事件																					

3. 上告事件の既済区分表

区分 法廷別	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計													
民事上告	総数	41	63	68	172													
	判決																	
	決定	41	63	68	172													
	その他																	
民事受理	総数	47	64	78	189													
	判決			1	1													
	決定	47	64	77	188													
	その他																	
刑事上告	総数	29	7	59	7	47	7	135	21									
	判決																	
	決定	25	7	50	6	43	7	118	20									
	その他	4	9	1	4		17	1										
	うち裁判員 員問合	うち裁判員 員問合	うち裁判員 員問合	うち裁判員 員問合	うち裁判員 員問合													

(注1) 刑事に関する計上数は、すべて人員である。

(注2) 2. 最高裁判所事件月表（刑事）中未済の（ ）数値は、上告受付時に被告人の身柄が勾留中のもので内数である。

(注3) 10月新受の「刑事雜」事件が1名増えたため、新受累計が1増となっている。

4. 上告既済事件の審理期間表

令和3年11月分

法廷別 受理年度 審理期間	総 数	受理年度別						審理期間別							
		3 年	2 年	元 年	30 年	29 年	28 年	2 月 以内	3 月 以内	6 月 以内	1 年 以内	2 年 以内	3 年 以内	5 年 以内	5年を 超える もの
民事上告	総数	172	169	3				90	39	32	9	2			
	大法廷														
	第一小法廷	41	39	2				26	3	9	2	1			
	第二小法廷	63	63					33	16	11	3				
	第三小法廷	68	67	1				31	20	12	4	1			
民事受理	総数	189	185	4				86	43	44	13	3			
	大法廷														
	第一小法廷	47	45	2				27	6	10	3	1			
	第二小法廷	64	64					25	18	17	4				
	第三小法廷	78	76	2				34	19	17	6	2			
刑事上告	総数	135	134	1				45	59	29	1	1			
	うち裁判員闇与	21	21					5	8	8					
	大法廷														
	うち裁判員闇与														
	第一小法廷	29	29					7	14	8					
	うち裁判員闇与	7	7						2	5					
	第二小法廷	59	58	1				15	31	12		1			
	うち裁判員闇与	7	7					2	5						
	第三小法廷	47	47					23	14	9	1				
	うち裁判員闇与	7	7					3	1	3					